a) Wentzel K. b) Wieslaus K. c) Illich K.

totam hereditatem habeant tam in eo, quod propriis aratris sibi reservabunt, quam in eo, quod ad civitatem disponent, et in totum ipsam hereditatem ordinent secundum suam voluntatem tam sub terra quam super terram in agris, pratis, silvis, pascuis, aquis, molendinis, piscacionibus, venacionibus, vado et naulo super Wizlam, dantes liberam facultatem ibidem forum faciendi cum omni iure fori ac per scolthetum et scabinos omne iudicium pro causa qualibet exercendi in gladio, igne, rota, ferro, suspendio, pugna, iuramento et alio quocunque modo secundum Theotonicum ius pro latrocinio, furto, homicidio, mulierum seu virginum oppressione, mutilacione membrorum, vlnneribus, plagis, effusione sangwinis et in aliis quibuslibet causis magnis sive parvis et pro hiis omnibus redimendis in solucione pecuniaria nullum nobis ius seu porcionem et nostris posteris, iudicibus vel lantvoithonibus reservamus sive officialibus, sed omnem usum horum omnium ac proventuum hereditatis predictae et hominum in ea habitancium in remedium anime nostre pro edificacione et emendacione claustrum prefati abbati et conventui suo mera liberalitate conferimus propter deum volentes ipsam hereditatem et habitatores eius in libertate Thevtonica ab omnibus iuribus et solucionibus ac serviciis esse semper quietam et exemptam, videlicet a prevod, a povozz, vivoz, podvoda, wimot, nastava, wesniza, a naraz, moztne, poradlne, povolove, podvorove, stroza, a socol, canibus, castorum captoribus, a septuaginta ac quinquaginta, a quindecim et ab aliis iuribus omnibus sive antiquis sive noviter adinventis, a vacca, a bove et a stan, castra et pontes non edificabunt nec emendabunt nec alicui iurisdictioni palatinorum, castellanorum, iudicum, officialium aut camerariorum nec eorum iudiciis subiacebunt nec ad eos citabuntur, sed tantum ad nostram presenciam per nostram litteram evocati in iure Theothonico respondebunt, quod tamen fieri non debet, nisi prius coram abbate vel eius vicario fuerit querulantibus, quod absit, iusticia denegata; quicquid in nostra presenciam iudicatum fuerit in penarum solucione, abbas tollat ratione nostre elemosine nostram ex integro porcionem. Acta sunt hec anno domini M^o. C^oC^o. L. X^oX^oX^oX^o. II^o, indicione sexta¹⁾, testibus presentibus: comes Paulus palatinus, Stanizlavs castellanus Svecenses, Menera castellanus de Wissegrod, Naslavs castellanus de Sroz, Pavlus subcamerarius Svecensis et aliis quam pluribus fidedignis. Datum in Sweze in die sancti Michaelis archangeli per manum Audaciani notarii curie nostre.

488.

1292. September 29. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern weist die Ansprüche des Pfarrers Johann von Schirotzken auf den See Lubkerose zu Gunsten des Klosters Byszewo zurück.

Original im Staatsarchiv zu Posen, Koronowo N. 20, mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an lila-grünen Seidenfäden, von derselben Hand geschrieben, wie N. 487.

Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 123^b/124^a.

Abschrift (von 1756) im Archivum glówne in Warschau, Metrica regni N. 230 p. 250/252 u. N. 274 p. 131.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 2, 632/33 n. CCCCLXVI.

¹⁾ Die Indiction passt erst zu 1293.

In nomine domini amen. Facta et voluntates hominum propter ipsorum vite mutabilitatem temporumque decursum solent plerumque immutari et irritari a posteris eorum, si non ea, que rata permanere debent atque perpetua, literarum ac fide dignorum hominum testimonio confirmentur. Hinc est, quod nos dei gratia Mystiuius dux Pomeranie notum esse volumus cunctis Christi fidelibus presentibus et futuris, quod ex incumbente necessitate religiosorum virorum, domini episcopi videlicet Cuiaviensis et abbatis Byssoviensis Cysterciensis ordinis, respectaque cenobii necessaria transposicione, ut eo quociens et sincerius fratres, qui se deo servire voverunt, domino famulentur, de consensu communi et voluntate unanimi utriusque conventus Wladizlaviensis et Byssoviensis sufficienti deliberatione habita maturoque consilio prelibato talem ordinacionem et contractum coram nobis fecerunt, quod dominus episcopus Wizlavs cum consensu suorum canonicorum hereditatem, que vulgariter Smexe nuncupatur, cum suo districtu, hoc est cum toto lacu et cum pratis adiacentibus, pro commutatione alterius hereditatis, que vocabulo suo Dobrxe nominatur, abbati et conventui Byssoviensi tradidit in perpetuum possidendam. Quam ordinacionem coram nobis sollempniter factam nullo contradicente, dominus Johannes plebanus de Sioxka processu temporis irritare volens querimoniam de abbate proponens in presentia nostri dicens (!) lacum de Lubkerose cum pratis adiacentibus iurisdictioni sue ecclesie ab antiquo spectare. Abbas ipsius predicti plebani gravamen ferre non valens dominum episcopum adiit, ut eum ab iniuria prefata liberaret, quod et dominus episcopus sufficienter fecit, ita quod dominus episcopus legitime hoc coram nobis probavit testimonio canonicorum (!) suorum nec non et assercione domini Petri plebani de Lyzov viri ydonei ipsum lacum quondam possidentis ex arbitrio utriusque partis ad hoc vocato iuris iudicio est diffinitum per plebani supradicti iuramentum, quod sepedictus lacus ad ecclesiam Wladizlaviensem pertineret. Nos vero auditis partibus repeticionem plebani iniuste factam omnino decernimus irritam esse et inanem ipsum lacum cum suis attinenciis domino abbati et suis fratribus de Byssovia adiucamus (!) in perpetuum libere possidendum. Ne ergo aliqua in posterum possit suboriri calumpnia, que nostram confirmacionem infirmare (!), hanc paginam testimonio sigilli nostri duximus roborandam. Acta sunt hec in Svece anno domini millesimo C°C°. LXXXII°, testibus presentibus: Pavlo palatino, Stanizlao castellano, Pavlo subcamerario, Psriporzce subpincerna, Domaslao. Datum per manum Audaciani notarii curie nostre in die sancti Mychaelis archangeli.

489.

1292. October 27. Lenczyc. *Eufrosina, Herzogin von Cujavien, Lenczyc und Sieradz, verleiht das Dorf Klein Uymo, welches sie von Herzog Mestwin von Pommern erhalten hat, dem Erzstift Gnesen.*

Zwei gleichlautende Originale im Capitelsarchiv zu Gnesen von verschiedenen Händen geschrieben, N. 54 mit Siegel an rothen Seidenfäden und N. 55 mit fünf Einschnitten für (fehlende) Pergamentstreifen.

Abschrift ebendasselbst im Lib. priv. sec. XV fol. 29^b (von N. 54).

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 64/65 n. 688.

. Nos Evfrosina^a dei gracia ducissa Kuiaui^b, Lanchicie et Syradie relicta illustris principis ducis Kazimiri dictarum terrarum quondam domini et heredis villam nostram, que Ugma^c minor dicitur, sitam in ducatu Kuiaui^d . . . , quam magnificus princeps dux Pomoranie dominus Mstiugius^e nobis contulit hereditarie iure perpetuo a . . . Gneznensi^f ecclesia per commutationem^g optentam pro quadam villa sita in Pomorania, Gardna nomine, quod quidem nomen a lacu eiusdem nominis, super quem est posita, optinuit^h), in hunc diem damus, conferimus et largimur . . . Gneznensi^h ecclesie . . . perpetuo possidendam. . . .

Datum in Lanchicia sub anno domini M^o. CC^o.ⁱ LXXX^o II^ok, VI^ol Kalendas Novembris . . .

490.

1292. November 5. Angermünde. Jaromar, Bischof von Camin, und Wizlaw, Fürst von Rügen, verpflichten sich gegen die Markgrafen Otto, Conrad, Johann und Otto von Brandenburg die Grenzen zwischen dem Bisthum Camin und Pommern durch vier Ritter bestimmen zu lassen und (nach dem Tode Herzog Mestwins) von jeder Hufe eine bestimmte Abgabe der Caminer Kirche zu entrichten.

Abschrift im Copiarium I C 4 fol. 56^{a b} im Geheimen Staatsarchiv zu Berlin.

Gedruckt: Gercken, Codex diplomaticus Brandenburg. I 245/6 n. CXLIV. Riedel, Codex diplomaticus Brandenburgensis Haupttheil II Band I 204 n. CCLX. Fabricius, Urkunden von Rügen III 53/4 n. 374, 82/83 n. CCXXVI.

Nos Jaromarus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus^m confirmatus et Wezlaus eadem gratia princeps Ruyanorum recognoscimus protestantes, quod cum illustribus principibus dominis Ottone, C[onrado], Jo[hanne] et Ottone marchionibus de Brandenburg et Landesberg placitavimus in hec verba, quod distinctionem episcopatus Caminensis et terre Pomeranie de parte utraque quatuor militibus commisimus terminandam, ex parte vero nostra Jaromari confirmati ecclesie Caminensis Dyetleuo Zliezen et Johanni Romeloni, ex parte vero marchionum iam dictorum Zulis et Ludolfo fratribus de Wedele; superior autem terminationis distinctionum erit dominus Otto comes de Everstein. Preterea^l de terra Pomeranie, quidquid de ea ad dominos marchiones awnculos nostros iam dictos et ad patrem nostrum dominum W[ezlaum] principem Ruyanorum devolutum fuerit, de quolibet manso, de quo integer pactus datur, solidus denariorum Colbergensis monete dabitur nobis et nostre ecclesie perpetuo Caminensi, de manso vero, qui solvit dimidium pactum, dabuntur tam nobis ac nostre ecclesie denarii VI. Hac vero de causa post obitum domini Mastwini ducis Pomeranie toto posse et iuvamine fideliter in omnibus iuvabimus dominos marchiones et patrem nostrum antedictos principes et clausuras nostras eisdem principibus aperiemus. Pro tali vero iuvamine marchiones memorati dabunt nobis CCCC^{tas} marcas argenti et dominus pater

a) Ewfrosina 55. b) Cuyaui 55. c) Uyma 55. d) Cuyaui 55. e) Mstiungius 55. f) Gneznensi 55. g) commutationem 55. h) Gneznensi 55.

i) CC^o 55. k) LX^oXX^oXX^o secundo 55. l) VI. 55. m) *unterpungirt* B.

1) N. 432.

noster dominus W[ezlaus] princeps Ruyanorum nobis dabit totidem. Item domini marchiones et pater noster principes sepedicti habebunt in terra et civitatibus nostris emendi cibaria plenariam facultatem, nec nos nec marchiones nec pater noster sepe memorati principes et domini sunam aliquam acceptabunt sine alteriusque voluntate. Omnia et singula predicta inconwlsa permanebunt, salvis tamen privilegiis seu ordinatione habitis inter nos et Jaromarum confirmatum Caminensem et dominos marchiones awnculos nostros sepedictos super impetitione, quam habebant ad terram Colbergensem, que restaurata est per terram Kirkowe. Ut igitur hec omnia observentur, presentes damus literas nostris sigillis roboratas, adhibitis testibus^a Actum et datum Angermunde anno domini M°. CC. LXXXII^o quarta feria post omnium sanctorum.

*491.

1292. November 18. Schwetz. *Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Oliva die Dörfer Raikau, Rathstube, Bresnow, Osterwiek und Schönwarling.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 65 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-weissen Seidenfäden.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 125/127 n. 69.

Angeführt: Mecklenburgisches Urkundenbuch III 475/6 n. 2189.

Die Urkunde erscheint durch den Zusatz der Grenzen von Schönwarling verdächtig, der, wie wir oben zu N. 359 gesehen haben, in den interpolierten Generalconfirmationen von 1283 und 1295 vorkommt. Das Kloster führte gegen die Woltamwizen um Raikau 1298 einen Process: doch scheint nach Lesko's unverdächtigem Zeugniß von 1296 (unten N. 541) eine solche Urkunde damals schon vorhanden gewesen zu sein: vielleicht wurde sie auch, wenn von der erwähnten Begrenzung Mestwins kein Document vorhanden, gerade für den Process angefertigt. Die Schrift kann bei einem Unterschied von 6 Jahren keinen Ausschlag geben, sie entspricht dem Ende des 13. Jahrhunderts.

In nomine domini amen. Nos Mistwinus dei gracia dux Pomoranie omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in perpetuum. Ne ea, que a nobis rite aguntur, processu temporis oblivionis nebula seu malignancium calumpnia depraventur, necessarium et utile fore dinoscitur, ut literarum et fide dignorum hominum testimonio perhennentur. Noverint igitur presentes et posterii universi, quod nos viris religiosi domino abbati et conventui de Olyua ordinis Cysterciensis Wladislauiensis dyocesis hereditates et villas subscriptas Raycow et Radestow wlgariter dictas, quas ex legitima donacione progenitorum nostrorum principum Pomoranie, videlicet Samborii patris nostri et Swantopolci pie memorie patris nostri, multo retroacto tempore profitemur iusto titulo possedisse, ob specialem favorem et gratiam, quo vel qua Olyuensem ecclesiam locum nostre sepulture amplectimur et fovemus, predictas villas ipsis confirmavimus, contulimus, dilatavimus et partim in persona propria limitavimus, residuam vero partem fidelibus nostris Ciborio castellano nostro de Sabor¹⁾ et Andree subcamerario Dersouiensi vel saltim uni ipsorum, si alterum contingeret non adesse, commisimus limitandas, quarum hereditatum gades sic habentur. Primo quidem incipiunt

^{a)} Die Zeugen fehlen B.

¹⁾ Die terra Sabor ist die Gegend n. von Tuchel; der Sitz des Castellans war wohl Ratzens (Reetz), dessen Burg, nachdem sie 1256 von den Polen zerstört worden (Scr. rer. Pruss. I 759) die alte Burg (Stargart, unten N. 499 zum 7. Sept. 1293) heisst.

a rivulo, qui Serodnitza dicitur, versus occidentem procedendo ad quercum tumulo circumfossam et signatam, deinde arborum signis et colliculis ad paludem et deinde per medium paludis ad tumulos gentilium, et sic directe per vallem arborum signis pervenitur ad viam publicam, que ducit de Raycow in Liubessow, a via quoque publica directe ad paludem magnam, deinde eandem paludem a sinistris tenendo ad quercum tumulo circumfossam et signatam prope Golestow et deinde directe ad lapidem cruce signatum, iuxta quem etiam abies est signata, et sic directo tramite ad unam quercum in valle signatam, deinde arborum signis et colliculis ad dimidiam partem lacus, qui Bresna vulgariter dicitur, ad parvam quercum iuxta lacum signatam et circumfossam, per villam desertam, que etiam Bresna dicitur, predicti limites protenduntur, a quereu vero parva directe trans lacum versus occidentem ad tumulum ibidem defossam et a tumulo directe usque ad paludem, trans paludem vero directe per nemus et paludes ac arbores signatas usque in rivulum, qui Bebrowa struga dicitur, in quo rivulo ex utraque parte quatuor arbores sunt signate, ab eo vero loco prefatum rivulum in utroque littore descendendo in Verissam et inde per medium Verissam descendendo cum pratis ibidem in sinistra parte adiacentibus usque in Selislaue ad quercum super litus Verisse signatam, ad terminos videlicet fratrum de domo Theutonica, predictorum fratrum Olyuensium de Raycow et Bresna gades et limites protenduntur; a predicta vero quereu directa linea ad aquilonem versus antiquum Raycow ad abietem signatam bicaudem, duos ramos [in]^a summitate habentem, lapidibus circumpositam, ab abiete vero directe trans parvum lacum ad unum aggerem iactum et sic montem ascendendo trans viam ad duos tumulos iactos, deinde signis tumulorum directe ad parvulam paludem, ad salicem signatam ibidem, ab eadem vero salice directe ad rivulum, qui vulgariter Dribuch dicitur, ad quercum signatam et tumulo circumfossam, ubi gades et limites inter dominum episcopum et fratres de domo Theuthonica cum terminis sepedictorum fratrum Olyuensium finiuntur. Verum quia filii Woltami Miloslaus, Domko et Conradus in prefata deserta villa Bresna ex donatione nostra¹⁾, ut asserebant, ius possessionis sibi vendicabant, nos paci et quieti ecclesie Olyuensis providere cupientes, ordinavimus et sanximus, quod predicti fratres Woltamwitz tribus bonis tunicis et totidem bubus ab abbate datis et ab eis gratanter receptis de supradietis omnibus metis ac de hereditate et dimidio lacu Bresna coram nobis voluntarie cesserunt omni iuri seu actioni, quod in prefatis hereditatibus sibi vendicaverant, renunciantes sibi suisque heredibus super hiis nunc et deinceps perpetuum silentium inponentes. Sepedictas itaque villas Raycow, Radestow, Bresna et dimidium lacum, qui Bresna dicitur, cum omnibus utilitatibus, pratis, silvis, pascuis, molendinis, mellificiis, predictis Olyue fratribus libertate ac proprietate perpetua in omnibus terminis suis contulimus perpetuo possidendas. Conferimus insuper eisdem fratribus ac confirmamus villam, que Ostritza dicitur, quam a Wenceslao

a) in *vor* summitate fehlt *Or.*

1) *S. oben 1282 N. 349.*

subdapifero nostro Dersouiensi coram nobis iusto iudicio ostensis sepedictorum fratrum privilegiis evicerunt, eidemque Wenceslao condignam summam pecunie, ut eis a possessione predictae ville voluntarie cederet, exsolverunt, villam quoque Scowernichow, cuius termini sunt usque in Mutlauam, cum omnibus pratis in ipsorum partibus circa Mutlauam iacentibus libertate perpetua confirmamus pariter et donamus, nichil nobis iuris vel temporalis utilitatis in predictis omnibus villis seu hereditatibus reservantes, sed pro hiis omnibus eterne beatitudinis premium a Jhesu Christo domino nostro fiducialiter expectamus. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum in Swetz anno domini M^o. CC^o. XC^o secundo in octava sancti Martini episcopi. Testes sunt: Pribislaus domicellus de Belgrard(!) gener noster, dominus Woyslaus canonicus et custos ecclesie Caminensis, Paulus palatinus de Swetz, frater Henricus cellerarius de Polpelin, Jeronimus castellanus de Dersouia, Andreas subcamerarius ibidem et alii quam plures fide digni.

492.

1292. o. T. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Neu-Doberan den Ort Woyces oder Engewater auf der Nehrung zum Fischfang.

Transsumpt des Hochmeisters Karl von Trier 1312 Aug. 10 Marienburg im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 26 (3). Abschrift im Lib. priv. II Pelpl. fol. 33^{a b} n. 30 und im Lib. priv. Pelpl. sec. 17 fol. 59^b n. 37 (3) in Pelplin.

Die Urkunde trägt im Transsumpt das Datum M^o. CC^o. LXXX^o II^o, zu welchem die Zeugen nicht passen, denn Swenza erscheint erst seit 4. Jan. 1286 als Palatin von Danzig, Paul nicht vor 13. Sept. 1284 in gleicher Würde zu Schwetz, und Potira erst vom 15. Aug. 1287 an als Untertruchsess in Danzig. Das einfachste Auskunftsmittel besteht in der Annahme, dass im Transsumpt von 1312 eine X im Datum ausgefallen ist, wodurch die transsumirten Urkunden in chronologischer Reihenfolge erscheinen (1276, 1284, 1292, 1297).

Mystwinus divina clemencia Pomeranorum dux et dominus universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, in salutis auctore salutem. Quamquam omnes regulari subditos discipline favore prosequi debeamus, ampliori tamen eos, qui se nostro [patrocinio]^a subdiderunt defendendos. Quare dilectis in Christo nostris monachis Novi Doberan Cysteriensis ordinis et eorum posteris libere et quiete perpetuo possidendum dedimus locum in Nergia secus mare, qui locus arta aqua wlgariter dicitur, cum omni utilitate, quam ipsi et eorum posteri potuerint in eodem consequi, ut cum uno burdingo libero et III^{or} lanken et una sagena ibidem maneant ad capturam sturionum et quorumlibet aliorum piscium in salso mari, quociens et quando eis videbitur expedire. Dictus est locus Slavize woyces¹⁾, Theutonice enge water, situs inter locum zevantzosna²⁾ Slavize, Theutonice vero dictum negen vichten et locum alterum, qui Worlā³⁾ nuncepatur, precipientes firmiter, ut in omnibus dictis locis nullus eis in terra, graminibus et rubetis audeat vim inferre. Datum in Gdanck anno domini M^o. CC^o. LXXX^o II^o (!), presentibus eis, quorum nomina sunt subscripta: Swencze palatino in Gdanck, Paulo palatino in

a) fehlt Tr.

1) Wązkie poln. (Kujot, opactwo 69). 2) dziewięć sosen poln. ib. 3) Wordel ö. von Bohnsack.

Sweze, Andrea castellano in Gdanck, Unizlao subcamerario ibidem, Potyr subdapifero, Stanizlao de Sweze, Prizlao milite nostro et quam pluribus aliis fidedignis. In Christi nomine amen.

493.

1292. o. T. Schwetz. *Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Janiko, Neffen seiner Gemahlin Sulislawe, das Gut Witomyn, welches dem Dziwan, Waisels Sohn, wegen Hochverraths abgesprochen ist.*

Abschrift im Danziger Comthureibuch n. 98 im Danziger Stadtarchiv (D) und im Handfestenbuch N. 2 fol. 95/96 im Staatsarchiv zu Königsberg (K).

Gedruckt: Cramer, Geschichte der Lande Lauenburg und Bütow II 224/25.

In nomine domini amen. Ea, que geruntur in tempore, a memoria hominum labi possunt cum tempore, nisi scripti vel testium munimine fuerint roborata. Nos igitur Mestwinus^a dei gratia dux Pomeranorum notum facimus universis tam presentibus quam futuris presens scriptum cernentibus, quod villam nostram Vitomyno vulgariter nuncupatam^b, quam olim Dziwanus filius Waisseli^c a nobis collatam pacifice possidebat, et quia idem Dziwanus erga nos in manifesta tradicionem repertus fuerit et probatus, ex tunc per totius^d principes Polonie iudicium et baronum ab omni iurisdictione patronatus, quod sub nostro dominio possedit vel habere potuit, in perpetuum est privatus. Quapropter libero et salubri nostrorum baronum usi consilio Janikoni nepoti uxoris nostre dilecte domine Sulislawe hereditatem Vitomyno sepius recitatam damus sibi suisque successoribus legitimis^e iure patronatus in perpetuum possidendam cum omnibus utilitatibus, que sub celo, super terram et in terra sunt vel processu temporis infra limitationes dicte ville poterunt exoriri, cum lacu parvo^f Grybno vulgariter nominato excipientes eandem hereditatem et incolas^g ipsius ab omnibus angariis seu exactione, que nostro dominio dinoscuntur pertinere, videlicet a naraz^h, a povozⁱ, a preuot, a stroza, a potvoda, ab opole^k, a bove^l, a vacca^m, a castri citatione. Furtum et omnes alias causas, homicidium perpetratum inter ipsos incolas^g videlicet (!) dictus heres sui que successores eiusdem iudicii fructus integraliter percipiendo, liberum etiam arbitrium eandem hereditatem vendendi, commutandi, prout sibi melius videbitur expedire, ius et Teuthunicum cum decreverit, eiusdem iuris Teuthunici proventus percipiens ex integro. Ut autem nostra donatio perpetue inviolabilis perseveretⁿ, presentem paginam nostri sigilli munimine confirmamus, presentibus hiis: comite Swikone (!) palatino Gdanensi, comite Paulo pallatino Swezensi, comite Andrea castellano et iudice^o Gdanensi, comite Stanisslao castellano Swetzensi, Jeronimo castellano Dirsoviensi, comite Unislao subcamerario Gdanensi, comite Prsedslao subpincerna Swetzensi^p et aliis quam pluribus fide dignis. Acta sunt hec in Swecze anno domini M. CC. XC. II^o.

a) Mestiwinus K. b) nuncupatam K. c) Warssili K. d) totius K. e) legitimis K. f) parvum K. g) Nicolaus K. h) narraz D. i) poboz K. D. k) apole K. l) bono K. m) abacca K. n) perseverat K. o) Andree castellino et iudico K. p) Swetzonensi K.

494.

c. 1292. Undatirt. Klageschrift der Elbinger über in Pommern an ihren Mitbürgern verübte Räubereien.

Original mit dem ältesten Elbinger Schiffssiegel an Pergamentstreifen im Stadtarchiv zu Elbing A I 15.

Gedruckt: Monumenta historiae Warmiensi I 154/55 n. 87. Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 383 n. 1106.

Angeführt: Regesta Warmiensi 50 n. 160. Volckmann, Katalog des Elbinger Stadtarchivs S. 5. Perlbach, Preussische Regesten n. 1069.

Die Abfassungszeit ergibt sich aus dem Privilegium Mestwins für Elbing von 1293 (N. 504), welches als Abhülfe dieser Klagen zu betrachten ist. (Neumann in den Mon. Warm. I 155 Anm.).

Omnibus hanc litteram intuentibus innotescat, quod quidam noster conscivis (!) nomine Bertramus sua navi velando venit in Danze et hoc sub pacis tranquillitate et ibidem ad portum applicavit. Tunc milites Pomeranorum predicto Bertramo abstulerunt tam magna quam parva omnia plane, que habebat in navi, preterea in tali dampno ipsis non suffecit, sed eundem captivaverunt et intruncaverunt, quod tandem quadraginta marcis se exsolvit. Preterea querimur, quod quidam noster conscivis (!) nomine Wilbrandus et sui socii tempestate incurrente ad portum Pomeranorum applicaverunt. Iterum milites terre eius de prefato Wilbrando ad sexaginta marcas et amplius abstulerunt, quosdam sociorum assaverunt, quosdam in arena sepelierunt, quosdam diversis penis cruciaverunt. Preterea conquerimur, quod quadam vice, cum nostri conscives (!) prosecuti fuissent suos inimicos, quod sunt pagani, ac in reversione super portum Pomeranorum nocturno tempore sub pace deposuissent, iterum castrenses Pomeranorum de Danze venerunt, nostros conscives (!) rapuerunt et omnia arma ipsis abstulerunt, quosdam in cyppo putrescere (!) miserunt, quibusdam pedes pre frigore deciderunt, quidam pro quadraginta, alter pro quinquaginta marcis se liberaverunt. Preterea conquerimur, quod quidam nostri conscives (!) nomine Henricus de Boyzenborch et Wernerus Niger quondam intraverunt et venerunt de Kolberch, illi de Stolp ipsos ceperunt et intruncaverunt et omnia sua ipsis abstulerunt, postea se ipsos redimerunt et in dampno ad quinquaginta marcas receperunt. Preterea conquerimur, quod Pomerani paganos vocaverunt et sub ducatu ipsorum super Wizlam venerunt et nostros conscives (!) agitaverunt, quod que in navibus eiecerunt et vita vix evaserunt. Item conquerimur, quod quidam noster conscivis (!) nomine Thidemannus de Hatnicke ligurnam (!) plenam allece habuit circa Novum castrum Pomeranie et Pomerani de nocte venerunt, homines eiecerunt et ipsis XXVI massas acceperunt et navem deiecerunt, unum virum occiderunt, tres vero vulneraverunt. Preterea conquerimur, quod Hermannum Album nostrum conscivem (!) ceperunt et omnia sua eidem abstulerunt. Item conquerimur, quod a nostris conscivibus (!) tam in Dirsowe quam in Danze iniustum exquiritur thelonium, quod primitus non fiebat, homines ipsorum absque thelonio dimittuntur liberi et soluti. Item conquerimur, quod quidam conscivis (!) noster nomine Bodo de Sunde, dum de Colberch velificaret, tempestate agitante circa Stolpam et naufragium pertulerit, tunc illi de Stolpe supervenerunt, ipsi et socio suo Alberto omnia, que habuerunt, abstulerunt, quod videlicet dampnum ad XX marcas et amplius extitit, estimant.

495.

1293. Februar 10. Posen. Herzog Przemyslaw von Gross-Polen beurkundet, dass Philipp, Archidiacon von Gnesen, Sandivog, Unterkämmerer von Kalisch, Nicolaus, Palatin von Dirschau, und Michael, Unterschenk von Kalisch, die Söhne Janco's, ihr Dorf Tarnowo der Posener Kirche verliehen haben.

Original im Capitelsarchiv zu Posen II, 1 mit grünen Seidenfäden; Siegel fehlt.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 69/70 n. 693.

. . . . Premisl secundus dei gracia dux Polonie notum facimus universis, quod in nostra nostrorumque baronum presencia constituti discretus vir dominus Philippus archidyaconus Gneznensis, Sandiuoius subcamerarius Kalisiensis, Nycolaus palatinus de Tresev^a et Michael subpincerna Kalisiensis milites nostri filii quondam Janconis villas hereditario sibi iure debitas, videlicet Tarnovo¹) utrumque . . . ecclesie Poznaniensi contulerunt

Acta sunt hec in Poznania quarto Idus Februarii anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo tercio . . .

496.

1293. Juli 13. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern gestattet dem Bischof Wislaus von Cujavien, an dem Bach zwischen Jezewo und Taschau eine Mühle und ein Wehr zu errichten.

Original im Capitelsarchiv zu Wloclawek, an Pergamentstreifen das ganz zerbröckelte Siegel.

Abschrift ebendasselbst Lib. priv. de 1611 fol. 157^o u. Lib. priv. N. 1 fol. 397.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 123 n. CXLVIII.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ad universorum noticiam volumus pervenire, quod nos Mstiwgius dei gracia dux Pomoranie ob reverenciam gloriose virginis Marie et spem retribucionis eterne venerabili in Christo patri domino Wyslao ecclesie Wladislaiensis episcopo suisque successoribus in rivulo decurrente inter Tesev villam nostram et Gesov²) villam predicti domini episcopi ius et proprietatem in littore nostro aquam claudendi et in eadem molendinum edificandi contulimus et in perpetuum possidendum, nichil nobis nostrisque successoribus, iudicibus seu supariis nostri domini in predicto molendino per omnia reservantes, sed cum omni dominio ac utilitate, que nunc apparet vel apparere poterit in futuro, in proprietatem predicti domini episcopi Wladislaiensis et suorum successorum transferimus pleno iure. In cuius rei testimonium presentes nostri sigilli munimine fecimus roborari. Datum apud Gdanse in die sancte Margarete anno domini M^o. CC^o. nonagesimo tertio, presentibus: Andrea castellano, Wneslao subcamerario, Potira subdapifero Gdanensibus, Predslao subpincerna Swetensi, Lamberto rectore ecclesie de Pucsk, Johanne tezaurario domini episcopi et aliis quam pluribus fide dignis.

a) Tresev (= Tresever?) Or.

1) Tarnowo, Kr. Posen. 2) Taschau und Jezewo n. von Schwetz.

497.

1293. Juli 13. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Mistko das Dorf Gelsin frei von allen Lasten.

Abschrift im Danziger Comthureibuch n. 137 im Danziger Stadtarchiv (D) und im Handfestenbuch N. 2 fol. 120/1 im Staatsarchiv zu Königsberg (K).

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Quia secundum scripture sacre attestacionem et cottidiani experimenti probacionem omnes morimur et sicud aqua dilabimur in terram, qua^a non revertitur^b, congruum est mortalibus, ut eorum imperpetuum^c duratura opera privilegiis, sigillis ac testibus ob firmitatem quoad posteros confirmet ac roborent diligenter. Nos igitur Mestwinus dei gratia Pomeranie dux notum facimus universis presentibus ac futuris hanc litteram inspecturis, quod militi nostro dicto Mistkoni contulimus hereditatem dictam Jelenczino¹⁾ sibi suisque successoribus iure hereditario imperpetuum possidendam, excipientes ipsam^d a stan, a canibus et breviter ab omni exaccione et iure, que ad ducatum nostrum pertinent, sive predicta hereditas locata fuerit sive non, eamque in omnibus liberam hereditarie facimus, hiis solum exceptis, que ad terre pertinent defensionem periculo eidem imminente. Et ut supra dicta donacio possit inviolabiliter in perpetuum duratura consistere, presenti pagine sigillum nostrum duximus apponendum. Huius rei testes sunt hii: dominus Swencza palatinus Gdanensis, dominus Andreas castellanus et iudex Gdanensis, dominus Unislaus subcamerarius Gdanensis, frater Bernhardus prior Gdanensis, Hermannus Slichting²⁾ et Andreas cives Gdanenses. Acta sunt hec in Gdanczk anno domini M°. CC°. XCIII° in die gloriose virginis et martiris Margarete.

498.

1293. Juli 18. Inowraclaw. Bischof Wislaus von Cujavien transsumirt dem Kloster Oliwa die (gefälschte) Schenkung des Herzogs Subislaus von Pommern vom Jahre 1215.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 2, an roth-weissen Seidenfäden das Siegel des Bischofs (... lai dei gra epi Wladislaviensis eccle).

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 140/42 n. 80.

Das Original des Transsumptes ist völlig unverdächtig, kann aber nicht vor dem 7. Sept. 1293 entstanden sein, s. oben zu N. 17.

Universis Christi fidelibus presencium noticiam habituris volumus esse notum, quod nos Wislaus dei gratia Wlatislauiensis episcopus vidimus et audivimus ac diligenter perspeximus privilegium illustris principis domini Subislai datum fratribus de Oliua ab eodem principe ac nostro ab eisdem fratribus examini presentatum, non cancellatum,

a) que K. D. b) revertuntur D. c) in perpetuum K. d) ipsum K.

1) Gelsin, Kr. Neustadt, ö. vom Sarnowitzer See. 2) Pelpl. Necrol. zum 22. Sept.: Hermannus Slichting civis in Danczik, qui dedit XII marcas.

non rasum, non abolitum nec ulla sui parte viciatum de verbo ad verbum continens hunc tenorem:

[*Es folgt die Urkunde Herzog Subislaus' vom 7. September 1215, oben N. 17*].

Nos ergo in plenius et efficacius testimonium et in remedium malorum futurorum presentem paginam nostro sigillo fecimus roborari. Datum in Juveni Wlatislauia anno domini M^o. C^oC^o. XC^o. III^o. XV^o Kalendas Augusti.

499.

1293. September 7. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Oliua das von Hermann dem Münzer gekaufte Dorf Brust.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 66, Siegel und Schnur fehlen.

Abschrift ebendaselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 120/22 n. 66.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 239/41.

In nomine domini amen. Mistwius dei gracia dux Pomoranorum universis Christi fidelibus hanc paginam visuris perpetuam in domino salutem. Quoniam memorie oblitio novercatur et accio rerum rite gestarum plerumque longevitate temporis obscuratur, necessarium esse putamus ea, que perpetuo sunt mansura, literarum indicis perhennari. Hinc est, quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod Hermannus monetarius civis in Grudencz in presencia nostri constitutus privilegia sua, que ex legitima donacione tam illustris principis domini Samborii anno gracie M^o. CC^o. LX^oIX^o super XXX^a mansos in Brust, quam et ex nostra anno domini M^o. CC^o. LXX^o V^o¹⁾ non solum super prescriptos XXX^a mansos, verum eciam super totam hereditatem Brust iusto titulo optinuerat, quam hereditatem tanto retroacto tempore nullo umquam impetente quiete et pacifice possederat, coram venerabilibus viris religiosis domino abbati et fratribus in Oliua ordinis Cisterciensis Wladislaiensis diocesis pro condigna summula pecunie ac eciam propter dominum publice et voluntarie resignavit sibi suisque heredibus perpetuum silentium inponendo. Nos itaque predictorum fratrum Oliuensium orationum participes fieri cupientes predictae hereditatis tam Hermannii vendicionem quam abbatis et conventus empcionem et privilegiorum resignacionem ratam et gratam habentes confirmamus domino abbati et suis fratribus pariter et donamus iure hereditario perpetuo possidendam cum omnibus terminis suis ab antiquo habitis et nunc per Ciborium castellanum nostrum de Stargart²⁾ denuo renovatis, et quitquit ipsis terminis fuerit interclusum, in silvis, pratis, pascuis, paludibus, aquis molendinariis et aquarum decursibus, cum omni proprietate ac iuris integritate, iudicio capitali et manuali, cum qualibet utilitate, que ad nos in presenti vel certe in futuro tam in hiis, que sub terra vel supra terram sunt, videbatur modo quolibet pertinere, in auri argentique fodinis vel cuiuscunque fuerit genus metalli sive eris, cum libera venacione et mellificiis. Decernimus insuper predictae ville incolas liberos et exemptos

¹⁾ S. oben N. 271. ²⁾ Vgl. oben zum 18. Nov. 1292 (N. 491). An die Johanniterburg Stargard, wie Quandt B. St. XVI 1, 150 will, ist nicht zu denken.

ab omni onere advocacie, a thelonei solucione, poncium posicionē et ipsorum reparacione, ab expedicione, urbium seu castrorum excubiis vel edificacionibus, ab omnibus nostris officialibus et canum procuracionibus, ab omnibus precariis et exactionibus ac ceteris quibuslibet inportunitatibus, quocunque nomine censeantur, ita sane, ut nulli hominum nisi prefate Oliue fratribus oportunis serviciis sint asstricti. Preterea si, quod non credimus, aliqua privilegia de donacione aut confirmacione predictē ville cuicunque alie persone per nos facte (!) patefacta fuerint in futuro, falsa illa esse et irrita protestamur, quia de nostra voluntate seu consciencia nullatenus processerunt. Igitur ut hec nostra donacio et confirmacio rata et inviolabilis perpetuo perseveret, presentem paginam sepedictis fratribus de Oliua contulimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum et actum in Swecz anno domini M°. CC°. XCIII°. in vigilia nativitatē beate virginis Marie. Testes, qui hiis aderant, sunt: Swenza palatinus in Gdancz, Paulus palatinus in Swecz, Stanislaus castellanus, Paulus subcamerarius, Johannes pincerna, Preslaus subpincerna, Dales subdapifer, Mattei vexillifer, officiales in Swecz et alii quam plures fide digni.

500.

1293. September 7. Inowraclaw. *Bischof Wislaus von Cujavien transsumirt die Schenkung Herzog Mestwins für Schwornigatz von 1291.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 67 mit grün-weissen Seidenfäden, Siegel fehlt.

Universis Christi fidelibus presencium noticiam habituris volumus esse notum, quod nos Wisslaus dei gratia Wlatislaviensis episcopus vidimus et audivimus ac diligenter perspeximus privilegium illustris principis domini Mistwgii datum fratribus de Sworinagacz ab eodem principe ac nostro ab eisdem fratribus examini presentatum, non cancellatum, non rasum, non abolitum nec ulla sui parte viciatum, de verbo ad verbum continens hunc tenorem:

[Es folgt die Urkunde Mestwins für Schwornigatz von 1291, oben N. 483].

Nos ergo in plenius et efficacius testimonium et in remedium malorum futurorum presentem paginam nostro sigillo fecimus roborari. Datum [apud iuve]nem^a Wlatislaviam anno domini millesimo ducesimo nonagesimo tertio in vigilia nativitatē Marie virginis gloriose.

501.

1293. December 13. Schwetz. *Herzog Mestwin von Pommern beurkundet, dass er den Streit des Klosters Pelplin mit den Locatoren von Stenzlau um die Grenzen von Döbkau zu Gunsten des Klosters entschieden habe.*

Abschrift im Lib. priv. II Pelpl. fol. 35^b n. 33 in Pelplin.

Mestwinus dei gracia dux Pomeranorum omnibus presentem paginam inspecturis salutem in domino. Noverint universi, quod causa, que vertebatur inter dominum abbatem et conventum monasterii nostri^b Novi Doberan ex parte una et Rudigerum^c ex

a) Loch im Or. b) vorher Pelplin unterpungirt P. c) Rudigeri P.

parte altera, qui scilicet Rudigerus mortuo fratre suo Erkenbrechto cepit predictum dominum abbatem et suos fratres in terminis hereditatis Dobkowe racione locacionis ville Stoslawe aliquo modo molestare, nos itaque auditis utriusque partibus predictam hereditatem cum suis terminis, sicut distingui fecimus et in privilegio ipsorum plenius continetur, adiudicavimus predicto domino abbati et conventui monasterii prenotati. Huius itaque rei testes sunt: Paulus palatinus in Swecza, Johannes plebanus ibidem, Stanislaus castellanus ibidem, Andreas interpret noster et quam plures alii fidedigni. Actum simul et datum in Swecza anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio in die beate Lucie virginis. Ut autem nostre adiudicacionis series inconwlsa permaneat, presens scriptum cum sigilli nostri appensione porrigimus in munimen.

502.

1293. December 13. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern beurkundet, dass das Dorf Jezurzino in der Castellanei Wyszeograd von allen Lasten befreit ist.

Abschrift im Staatsarchiv zu Posen im Liber judicialis Bydostiensis anni 1551 fol. 67^a.

In nomine domini amen. Acta hominum a memoria de facili subtrahuntur, que lingua testium aut scripti gremio non foventur. Igitur nos Mscziuogius dei gracia dux totius Pomeranie notum esse volumus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis seu eciam auditoris, protestantes villam Jezurzino¹⁾ sitam^a in castellania Vyschegradiensi iure perpetuo et antiquo esse liberam ab omnibus nostris ducalibus exactionibus et omnium beneficorum, quemadmodum ville domini episcopi Cuiauiensis utuntur legitima libertate. Nihilominus ob dilectionem omnipotentis dei et in remissionem peccatorum nostrorum et propter versutiam moderni temporis super eandem villam nos Mscziuogius eadem gracia dux terre nominate conferimus iure perpetuo has libertates, ita quod incole predicte ville sint liberi et immunes a povoloue sive poradlne, ab equis ducalibus conservandis vel canibus recipiendis et pascendis, a przewod militari^b et ducali, a custodia castri Vysschegradiensis vel cuiuscunque, a iudicio palatini, a iudicio castellani, a citatione castri et eidem honoris exhibicione, ab exactione siliginis super honorem tribuni, compositione, a falconariis, a podvorove sive stacione. Caput et furtum et qualiscunque pena, si unquam in districtu ipsius ville recitate accideret, nullus percipiet preter ville possessorem; solummodo propter metas vel gades hereditatis alterius coram iudicio nostro respondebunt; petentes ab omnibus successoribus nostris, ut hoc factum potius augeatur quam infirmetur. Et ne quispiam contra talem protestacionem et nostram solempnem donacionem livore^c invidie irritatus calumniose vellet obviare, presenti pagina hoc repellimus et nostri sigilli eidem adhibita caucione. Testes huius rei sunt: comes Paulus palatinus Sveczensis, comes Stanislaus castellanus, comes

a) sittam P. b) militali P. c) livori P.

1) *Vielleicht Szuczyn s. von Fordon.*

Joannes pyncerna, comes Paulus subcamerarius, comes Przechslaus subpyncerna, comes Jarkemboldus de Polonia. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo^a tertio, Ydus Decembris. Datum in Svieczie per manus domini Audaciani^b notarii nostri.

503.

1293. o. T. u. O. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Pelplin die Mühle Spangau und verleiht demselben die Güter von Dobkau in bestimmten Grenzen.

Original in Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 14 mit dem Siegel an rothen Seiden- und weissen Leinenfäden, von welchem nur die Muschel erhalten.

Abschrift im Lib. priv. II Pelpl. fol. 36^b/37^b n. 35 und im Lib. priv. Pelpl. sec. 17 fol. 117^b/118^a n. 79 in Pelplin.

Die Schrift des Originals kann jünger sein als 1293; die Erwähnung der via regia ist auffallend.

Mestwinus dei gracia dux Pomeranorum omnibus presentem paginam inspecturis eternam in Christo salutem. Cum facta nostra litteris roboramus ac testibus, quorumlibet malignorum insultibus discrecius obviamus, qui ea possent in posterum spreto dei timore forsitan infirmare vel in irritum totaliter ausu temerario revocare, quapropter noverint universi, quod nos ad petitionem dilectorum fratrum nostrorum, videlicet domini abbatis atque conventus claustrum Novi Dobran, molendinum Spangouia dictum, quod ipsis contulit patruus noster dominus Samborius bone memorie, cum omnibus suis utilitatibus et attinenciis curavimus sollicitius confirmare. Porro pro eo, quod haberent ligna, virgulta et arenam ad firmandum aggerem dicti molendini Spangouie, dedimus et adiecimus de mera nostre largitatis liberalitate hereditatem Dobekowe nominatam, cuius termini certi et antiqui protinus subnotantur. Incipiunt igitur termini bonorum premissorum Dobekowe ab australi parte, ubi antiquus (!) Spangouia de novo effluit, tenduntque directe per antiquum (!) et novum Spangouiam, deinde in descensu montis ad quendam locum molendini, abinde ascendendo insulam ad quendam cumulum, deinde per predictam insulam, ubi duo sunt cumuli, unde tenduntur circumeundo paludem versus occidentem et redeunt ad aquilonem ascendendo ad quendam cumulum, inde procedunt directanee ad viam, que ducit in Lubeschowe, ubi cumulus est factus de terra, deinde vero directo tramite ad quendam paludem non magnam, ubi quercus est signata versus Stoyslaw, abinde vergunt ad quendam lapidem, de quo procedunt descendendo versus orientem ad quercum iuxta viam stantem regiam, qua itur in Dancek, de qua scilicet arbore circumeundo descendunt in antiquam Spangouiam indeque descendendo procedunt ad priorem locum, ita sane quod antiqua Spangouia cum utroque litore dictis terminis sit inclusus. Acta sunt hec anno domini M^o. CC. LXXX^o III^o. Testes sunt, quorum nomina subnotantur, videlicet Paulus palatinus in Swecz, Stanislaus castellanus, Johannes pyncerna, Matheus signifer, Johannes plebanus ibidem, Andreas interpret noster et quam plures alii fidedigni. Ut autem hec nostra confirmatio atque donatio firma permaneat, presens scriptum porrigimus sigilli nostri appensione diligentius communitum.

a) ducentesimo nonagesimo P. b) Audaciani P.

504.

1293. o. T. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern befreit die Elbinger vom Zoll und Strandrecht.

Original im Stadtarchiv zu Elbing A. I. 16 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an grün-roth-weissen Seidenfäden.

Gedruckt: Dogiel, Codex diplomaticus Poloniae IV 35 n. XLI. Monumenta historiae Warmniensis I 161 n. 92.

Angeführt: Regesta Warmien. 53 n. 167. Volekmann, Katalog des Elbinger Stadtarchivs S. 5. Perlbach, Preussische Regesten n. 1112. Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 384 n. 1107.

In nomine dei eterni amen. Memorie oblivio novercatur et longinquitate temporis gestorum series obscuratur, nisi vivacibus litterarum indiciis ad posteros propaletur. Quare presencium et futurorum indagine declaramus, quod Mestvinus dei gracia dux Pomoranie respectis fidelibus serviciis civium de Elvingo, que patri nostro simul et nobis sepissime inpenderunt, contulimus eisdem pro quadam summa peccunie (!) omnimodam libertatem tam in aquis quam in aliis partibus nostris, que ad nostrum spectant dominium, videlicet terram nostram intrandi, transeundi, merces suas vendendi et emendi, quascunque voluerint, et nichilominus ad suas provincias, unde venerint, redeundi sine omni exaccione thelonei et solucione, addicientes autem ipsis burgensibus de nostra mera liberalitate, ne aliquis hominum nostrorum ipsos burgenses, si aliquis ipsorum a latere nostri dominii tempestate agitante, quod absit, naufragium pertulerit, gravare presumat in corpore sive rebus aliis quibuscunque. Nec eciam aliquam summam peccunie (!) extorquere audeat in tali periculo a burgensibus supradictis. Volumus insuper et inhibemus, ut nullus omnino nostrorum successorum seu officialium nostrorum hanc nostram rationabilem donacionem et factum infringere audeat vel ei ausu theme-rario contraire. Testes autem huius donacionis sunt: dominus Henricus abbas de Polplin, dominus Wislaus ecclesie Caminensis custos, pan Swenza palatinus Danensis, pan Paulus palatinus Swecensis, pan Andreas castellanus Danensis, pan Stanislaus castellanus Swecensis, pan Vneslaus subcamerarius Danensis et alii quam plures viri fide digni. Ut autem hec nostra donacio omni evo inviolabilis perseveret, hanc paginam nostri sigilli munimine contulimus roboratam. Actum et datum in Dancek per manus domini Theodrici cappellani curie et notarii anno domini M°. CC°. LXXXX° tercio.

505.

1294. Januar 18. Stolp. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Eldena die Dörfer Strippau, Klanau und Mariensee, um daselbst ein Kloster zu gründen.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 41 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an schwarz-gelben Seidenfäden.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 61 n. 140 und im Folianten A 99 fol. 83^{a b} n. 91.

Gedruckt: Gercken, Codex diplomaticus Brandenburgensis VII 114/118 n. XXXIX.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Mestewinus dei gracia dux Pomeranorum omnibus presentem paginam inspecturis in salutis auctore salutem. Cum secularis requirat urbanitas, ut homo favorem favore simili recompenset, multo forcius universorum domino, a cuius dignacionis gracia tenentur omnia de sibi concessis ad

graciarum actiones, quas (!) in presentiarum pre ceteris dignitatum gloria seu temporum gracia singulariter illustravit. Dispensatoris itaque dei graciae super multis eius beneficiis nobis misericorditer inpensis in parte aliqua graciarum actiones inpendere volentes ad audienciam singulorum tam presencium quam futurorum volumus pervenire, quod nos cupientes nostris temporibus cultum divini nominis dilatari ac ea, que debentur viris ecclesiasticis et maxime religiosis, prout possumus, refovere, ut liberius valeant domino famulari, sicut in tenore presenti plenius manifestatur, ad honorem dei et sancte genitricis eius semperque virginis Marie ob remedium nostrorum peccaminum et omnium parentum nostrorum vivorum et defunctorum ad instantiam et petitionem venerabilis patris domini Nicolai abbatis in Hylda Caminensis dyocesis¹⁾ ordinis Cisterciensis et fratrum suorum contulimus duas hereditates, que Strepowe nuncupantur, et alias duas, quarum una dicitur Clonov et altera Priuisa²⁾, in quibus iam dictus abbas fundabit locabitque claustrum et monasterium perficietque deo dante, in quo creabit abbatem et conventum, qui in eodem loco hanc nostram donationem rationabiliter factam secundum dominum et ordinem tenebuntur deservire, cum suis terminis iure hereditario in perpetuum possidendas, et quicquid in ipsis terminis fuerit interclusum, in silvis, pratis, agris, cultis et incultis, pascuis, palludibus, aquis molendinariis et aquarum decursibus, stagnis, lacubus, aquis piscariis, rubetis, borris, cum libera venatione, mellificiis, auri argentique fodinis, stanni, plumbi, ferri et omne genus eris seu metalli aut gemmarum fontes vel venas salis, et quicquid in terra vel supra terram inventum fuerit sub eisdem terminis in longum, in latum seu profundum, ac prorsus cum omni proprietate ac iuris integritate, iudicio capitali et manuali, cum qualibet utilitate, que ad nos in presenti vel in futuro videbatur modo quolibet pertinere. Quia vero donum deo collatum legibus principum subiacere non debet, absolvimus omnes homines in predictis hereditatibus commorantes ab omni iure Slauico seu Pomeranico, scilicet ab opole, a prevod, a povoz, a vivoz, a bove et vacca, a solucione frumenti, ab urna mellis, a simila, a naraz, a podvorove, a mostne, a strosa, a custodia castri, a ponolove (!), a poradlne, a castrorum seu pontium edificacione, a caniductoribus, a targove, falconem non custodiant nec solvant, ab eo, qui stanovnik vel stroseui dicitur, quem nec recipiant nec ducant, nec tentorium ducis ducant ad expedicionem, et ab omni onere advocatie et a theolonei solutione et ab omnibus nostris officialibus et ab precariis omnibus et exactionibus ac ceteris quibuslibet inportunitatibus, quocunque nomine censeantur, ita sane, ut nulli homini nisi fratribus inibi commorantibus oportunis serviciis sint astricti, hoc excepto, quod cum exercitus inimicorum terram nostram intrare voluerit, cum aliis nostris hominibus occurrent eidem ad defendendum, nulli eciam palatino, castellano, iudici aut cuicunque officiali in prefatis hereditatibus citandi aut iudicandi ius aliquod reservantes. Insuper supradictis fratribus et hominibus eorum piscacionem liberam ad capiendum allecia et alios pisces

¹⁾ Eldena bei Greifswald. ²⁾ Mariensee (polnisch Przywidz, Kętrzyński S. 13), Kr. Carthaus s. ö. von Carthaus.

indulgemus in salso mari, statuente omnimodis sub districti iudicis examine ac comminatione, ne quis eisdem super talium bonorum possessione vel iure aliquam contradictionem vel iniuriam interponat. Si quis vero contrafacere presumpserit, omnipotentis dei indignationem et nostram, quam meruit, offensam se noverit incursum. Huius rei testes sunt: comes Swentza palatinus, Laurencius castellanus in Stolpzk, Paulus castellanus in Swetze, Nicolaus castellanus in Stitna, Andreas castellanus in Gdanzk, Vnizlaus subcamerarius, Jeronimus castellanus in Dersouuia, Sciborius castellanus in Pusz, Andreas subcamerarius in Dersouia¹⁾. Ut autem hec donacio nostra rata maneat et inconwlsa, presentem paginam sigilli nostri munimine dedimus roborandam. Datum in Stolp anno domini M^o. CC^o. nonagesimo quarto quinto decimo Kalendas Februarii, concurrente quarta (!), epacta XXII^a, indictione VIII^{a2)}.

506.

1294. Februar 6. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Bischof Wislaus von Cujavien für das von den Erben des Andreas Clericus von Neuenburg erkaufte Dorf Schatarpi dieselbe Freiheit, die seine übrigen Dörfer haben.

Original im Capitelsarchiv in Włocławek mit gelben Seidenfäden, Siegel fehlt.

Abschrift ebendasselbst Lib. priv. de 1611 fol. 141 u. Lib. priv. N. 1 fol. 400.

Gedruckt: Kujot, o majatkach etc. 84/85 n. 9.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Msciwius dei gracia dux Pomoranie tam presentibus quam futuris notum esse volumus per presentes, quod heredes Andree dicti Clerici civis de Noue³⁾ hereditatem Zaparti⁴⁾ pro tredecim marcis usualis argenti venerabili patri Wisslao episcopo Wladizlouiensi et sue ecclesie vendiderunt iure hereditario in perpetuum possidendam, renunciante omni iuri canonici (!) quam civilis (!), quod eis in retractatione huius contractus in posterum posset suffragari. Supplicante igitur utraque parte premissam vendicionem admisimus et gratam habentes ville dicte et habitantibus in ea omnimodam libertatem concessimus absolventes nichilominus eandem villam et incolas eius a prestacione cerevisie, que nobis et nostris ibidem dari consuevit, et ut breviter exprimamus, eam videlicet libertatem, quam in Penesscow⁵⁾ ville dicti episcopi dedimus, huic eciam ville Zaparti, ut dictum est, condonamus. Et ne cuiquam super hiis in posterum dubium oriatur, presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum et actum in castro Swece in crastino beate Agathe virginis anno domini M^o. CC^o. nonagesimo quarto, hiis presentibus: comite

1) Die Zeugenreihe ist nicht einheitlich, da drei Zeugen, der Castellan Paul von Schwetz, der Castellan Nicolaus von Scitno und der Castellan Scibor von Putzig in früheren Würden aufgeführt sind: Paul war 1294 Palatin von Schwetz, Nicolaus (Jancoviz, ein Pole) Palatin von Dirschau und Scibor wahrscheinlich Castellan von Raczens. Das frühere Amt bekleidete Paul nur bis 1284 vor Sept. 13 (N. 375), Nicolaus nur von 1284 Sept. 13 (N. 375) bis 1287 April 22 (N. 421) und Scibor nur bis 1289 (N. 453). Sie gehören vielleicht der um e. 10 Jahre zurückliegenden Handlung an, während die übrigen zu 1294 passenden Zeugen Beurkundungszeugen sind, vgl. Ficker, Beiträge zur Urkundenlehre II S. 441; fratres de Srepowe werden schon 1291 erwähnt (N. 478). 2) Die Indiction VIII passt nicht zu 1294, sondern zu 1295. 3) Vgl. oben N. 475. 4) Schatarpi (poln. Szaraparty) Kr. Berent, n. von Wischin. 5) Pienonskowo n. von Neuenburg.

Paulo palatyno Swecensi, comite Nicolao palatyno Dersouicensi, Stanizlao castellano, Prezlao subpincerna, Dalesio subdapifero Swecensi, Loduigo custode Crusuiciensis, Theoderico procuratore Pomoranie, Paulo plebano de Chleuisch, Swenthozlao thesaurario et aliis multis fide dignis.

507.

1294. März 31. Reetz. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Steffan und Albert das Gut Wittomin und Quarszau, wofür sie ihm Gischkau abtreten.

Abschrift im Danziger Comthureibuch n. 138 im Danziger Stadtarchiv (D) und im Handfestenbuch N. 2 fol. 121 im Staatsarchiv in Königsberg (K).

Gedruckt: Cramer, Geschichte der Lande Lauenburg und Bütow II 225/26.

In nomine domini amen. Acta hominum temporaliter diffinita^a a memoria plerumque dilabuntur, nisi sint scripto vel subscriptione testium perhennata. Proinde noverint universi presentes et posterius hanc paginam inspecturi, quod nos Mestwinus dei gracia dux totius Pomeranie Steffano et Alberto eorumque post eos liberis et legitimis successoribus et heredibus contulimus hereditatem Vitomyn wlgariter dictam aliam^b eidem coniungentes Chwarsnam¹⁾ nomine imperpetuum^c possidendam cum agris, cultis et incultis, cum pratis, pascuis, silvis, aquis, nemoribus aquarumque decursibus, molendinis hac(!) prorsus omnibus^d utilitatibus in terra et super terram, que nunc sunt et postmodum esse^d poterunt, nunc apparent et postmodum apparere poterunt intra suos terminos et gades, et cum omnibus libertatibus, secundum quas venerabilis pater dominus Wislaus episcopus Wladislauiensis ecclesie tenuit et possedit, contulimus vero eandem transactionis nomine et commutatione pro quadam hereditate Juskow²⁾ dicta^e. Ut autem huiusmodi nostra donacio in perpetuum inviolabiliter perseveret, hanc paginam contulimus nostri sigilli munimine roboratam. Testes autem huius donacionis sunt: Paulus palatinus Sweczensis^f, Stanislaus castellanus ibidem, Julianus pincerna, Vnislau subcamerarius Gdanensis, Bogusla dapifer ibidem, Teodoricus^g capellanus curie et alii quam plures viri fidedigni. Actum et datum in Racens feria quarta post Letare anno domini M°. CC°. XCIII°.

508.

1294. Mai 3. Gnesen. Jacob, Erzbischof von Gnesen, bestätigt dem Nonnenkloster zu Stolp die ihm von Herzog Mestwin geschenkten Kirchen, Dörfer und Zehnten und fügt die Zehnten von Seddin, Veddin, Glanzino und Mislinovo hinzu.

Abschrift in der Matrikel von Belbuk in einem Transsumpt Wartislaw's IV. d. d. Greifswald 1323 prid. Kal. Jun. fol. 78/80 N. 64 im Staatsarchiv zu Stettin.

In nomine domini amen. Quoniam magna multitudo dulcedinis et innumera numerositas gaudiorum unde cordis intima facit hilarescere et^h pectoris spiritum in letitia frequentius exultare, dum in nostris principibus immaculatam religionem sentimus augeri, dum per eos cultum divini numinis intelligimus propensius augmentari, certe non

a) disposita K. b) alteram K. c) in p. K. d—d) fehlt K. e) dictam D. K. f) Sweczensis K. g) Theodericus K. h) si S.

1) Quarszau n. von Wittomin, Kr. Neustadt. 2) Gischkau s. w. von Praust.

immerito tristitiam abdicamus et multiplicibus laudibus et gratiarum actionibus prosequimur et prosequi precipimus omnes tales. Quid enim est, quod iam nequeat occasui subiacere, quam vera religio, et quid est, quod lumine clariore prefulgeat, quam recta fides in principe? Proinde nos Jacobus secundus miseratione divina Polonice provincie archiepiscopus attendentes et sinceris his affectis^a commendantes puritatem et devotionem illustris principis domini Mistywi dei gratia ducis Pomeranorum, qui inter multa honorum operum exercitia inter cetera eximie studia charitatis illud etiam nullatenus pretermisit, quando monasterium ordinis Premonstratensis in Slupske, quod dictum^b est cenobium sanctimonialium dominarum, in fundo ecclesie sancti Nicolai et super proventus ecclesiarum sancte Marie virginis in castro sancti Petri ad suam presentationem spectantium pro remedio anime sue et suorum progenitorum liberatione pariter et salute construeret et dotaret ad honorem omnipotentis dei, qui pro caducis dat perpetua, pro terrenis celestia, pro transitoriis tribuit sempiterna^c. Nos autem, quibus ex officii debito et ex iniuncta sollicitudine competit his et aliis omnibus piis actibus consentire, prefatas ecclesias cum villis et decimis ascriptis, videlicet Charino cum fundo, Slupsk, Lubun, Stanchino, Wobasdo, Bukoua, Seliso, Strelino et Wlinko, ad idem monasterium ratione prefatarum ecclesiarum pertinentibus salvis nostris et archidiaconorum nostrorum iuribus de fratrum nostrorum Gnezdensis videlicet capituli consensu pariter et favore tenore presentium eidem monasterio perpetuo confirmamus, et ut fratres monasterii prefati egestatis minime penuriam non timentes eo amplius et peramplius divinis laudibus et canticis valeant insudare, quo minus de facultatibus^d deprimantur, nos communicato dictorum fratrum nostrorum consilio eis et eorum monasterio predicto in Sidzino, Vidno, Glanzino^e et Mislinouo decimas ad nostram mensam spectantes adscribimus et invocato dei nomine conferimus in his scriptis. In cuius rei testimonium presentem literam nostri et capituli nostri Gnezdensis sigillorum munimine roboratam prefato monasterio loco investiture^f et confirmationis litere scribi et dari fecimus ad cautelam. Datum apud Gnezdnam anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto in die inventionis sancte crucis, presentibus viris honorabilibus dominis Wlostiborio preposito, Goslao [decano]^g, Gabriele cantore, Philippo scholastico, Philippo archidiacono et Alexandro custode Gnezdensi et aliis fidedignis.